

Aneksi 2 Plani i Veprimit SKKM 2025-2027

Shpjegimi:

· Në këtë tabelë paraqitet plani i veprimit për periudhën 2025-2027 me masat, aktivitetet, afatet kohore dhe institucionet përgjegjëse për zbatimin e tij.

· Disa aktivitete fillojnë në periudhën 2025-2027, por planifikohen të përfundojnë në periudhën 2028 – 2030. Kjo tregohet në periudhën e zbatimit të përcaktuar në kolonë.

· Nëse disa institucione janë përgjegjëse për zbatimin e një aktiviteti, identifikohet një institucion drejtues. Ky institucion drejtues koordinon zbatimin e aktivitetit me palët e tjera të interesuara dhe i raporton AFCOS-it mbi progresin.

· Treguesit kryesorë të performancës janë identifikuar për secilën masë dhe shtjellohen më tej në Aneksin 3.

· Në përputhje me metodologjinë për përgatitjen e SKKM-së, të pwrgatitur nga OLAF-i, risqet që zbuten ose ndryshe trajtohen nga çdo masë paraqiten në këtë plan veprimi. 
· Në përputhje me metodologjinë për përgatitjen e SKKM-së, të nxjerrë nga OLAF-i, burimet identifikohen në terma të përgjithshëm. Aneksi 4 përfshin një kosto më të detajuar.

	Masat
	Aktivitetet
	Periudha e zbatimit
	Institucionet përgjegjëse
	Treguesit Kryesorë të Performancës
	Rreziqet
	Burimet

	Objektivi specifik 1: Sigurimi i një mjedisi të mbrojtur nga mashtrimi nëpërmjet krijimit të një kuadri ligjor të përshtatshëm.

	Masa 1.1 Kryerja e një analize të kuadrit ligjor dhe/ose rregulloreve që rregullojnë dhe mbrojnë interesat financiare të BE-së, në bashkëpunim me organet zbatuese, hetuese, duke siguruar përafrim me kërkesat dhe praktikat e mira të BE-së aktuale dhe të mundshme në të ardhmen.
	Aktiviteti 1.1.1 Të kryhet një analizë e kuadrit ligjor aktual, për parandalimin, zbulimin, hetimin dhe sanksionimin e mashtrimit.
	2025-2026
	ZMZKA (drejtues) 

AFCOS, MD, SASPACT, organet e IPA/IPARD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar, MSHAPA, dhe autoritete të tjera kompetente të identifikuara.
	TKP 1.1.1 Analiza e kuadrit ligjor që rregullon parandalimin, zbulimin, ndjekjen e hetimeve dhe sanksionimin e mashtrimit kundër interesave financiare të BE-së, kryer dhe pranuar nga të gjithë palët e interesuara.
	Një kuadër ligjor jo i duhur mund të përbëjë shkak që rikuperimi i fondeve të jetë i pamjaftueshëm dhe i paefektshëm.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse. 
Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	
	Aktiviteti 1.1.2 Të bëhet raportimi tek institucionet/organet përkatëse.
	2026
	
	
	
	

	Masa 1.2 Në varësi të rezultateve të analizës së kuadrit ligjor dhe/ose rregulloreve që rregullojnë interesat financiare të BE-së, hartimi dhe miratimi i ndryshimeve ekzistuese ose miratimi i ndryshimeve të reja.
	Aktiviteti 1.2.1 Nëse identifikohen boshllëqe, të hartohen ndryshimet e nevojshme në kuadrin ligjor dhe/ose rregulloret ekzistuese dhe/ose të hartohen ndryshime të reja.
	2027-2028
	ZMZKA (drejtues) 

AFCOS, MD, SASPACT, organet e IPA/IPARD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar, MSHAPA, dhe autoritete të tjera kompetente të identifikuara.
	TKP 1.2.1 Ndryshimet në kuadrin ligjor ekzistues dhe/ose rregulloret dhe/ose hartimi i rregulloreve të reja që rregullojnë interesat financiare të BE-së miratuar dhe pranuar, nëse ka.

TKP 1.2.2 Kuadri ligjor dhe/ose rregulloret/manualet e procedurave përditësuar, nëse/ dhe aty ku është e zbatueshme.
	Një kuadër ligjor jo i duhur mund të përbëjë shkak që parandalimi i mashtrimit, zbulimi i mashtrimit dhe rikuperimi i fondeve nga përfituesit të jenë të pamjaftueshëm dhe jo të efektshëm.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse. 
Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	
	Aktiviteti 1.2.2 Të miratohen ndryshimet në kuadrin ligjor ekzistues dhe/ose rregulloret dhe/ose  hartimi i rregulloreve tw reja,  nëse ka.
	2027-2028
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 1.2.3 Të përditësohet kuadri ligjor dhe/ose rregulloret/manualet e procedurës, nëse/ dhe atu ku është e zbatueshme.
	2027-2028
	
	
	
	

	Masa 1.3 Përditësimi i Rrjetit AFCOS (Urdhër i Ministrit të Financave).
	Aktiviteti 1.3.1 Të kryhet një analizë e Rrjetit AFCOS dhe të raportohet tek Autoriteti ligjor përgjegjës.
	2025-2026
	AFCOS (drejtues), subjektet/organet e Rrjetit AFCOS.
	TKP 1.3.1 Analiza e Rrjetit AFCOS të kryer, si dhe konkluzionet dhe rekomandimet tw pranohen nga të gjithë palët e interesuara.
TKP 1.3.2 Ndryshimet në marrëveshjet ekzistuese të bashkëpunimit dhe/ose hartimi i marrëveshjeve të reja për institucionet e reja që mund t'i bashkohen Rrjetit AFCOS, përgatitur dhe miratuar, nëse ka ndonjë.

TKP (Treguesit Kryesorë të Performancës)
	Dobësohet bashkëpunimi me OLAF
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse.


	
	Aktiviteti 1.3.2 Nëse konstatohen boshllëqe, të hartohen dhe miratohen ndryshimet në Urdhrin e Ministrit të Financave për institucionet e përfshira.
	2026-2028
	
	
	
	

	Objektivi specifik 2: Nxitja e parandalimit të mashtrimit midis zyrtarëve publikë dhe publikut.

	Masa 2.1 Rritja e ndërgjegjësimit të institucioneve publike dhe publikut lidhur me parandalimin e parregullsive dhe rasteve të dyshimta të mashtrimit.
	Aktiviteti 2.1.1 Publikimi i informacionit të përditësuar në faqet e internetit përkatëse zyrtare me qëllim rritjen e ndërgjegjësimit në lidhje me parregullsitë dhe rastet e dyshimta të mashtrimit në lidhje me përdorimin e fondeve të BE-së.
	2025-2027
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, AZHBR, NJQFK, AA, SASPAC, MSHAPA dhe autoritete të tjera kompetente.
	TKP 2.1.1 Krijuar lidhje të dedikuar në faqen zyrtare përkatëse të internetit në lidhje me parregullsitë dhe raportet e rasteve të dyshuara të mashtrimit.
	Perceptimi publik për mundësitë e raportimit të rasteve të parregullsive/mashtrimeve të dyshuara është i dobët.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse.
Buxheti Kombëtar.

Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	Masa 2.2 Promovimi i etikës dhe integritetit në administratën publike veçanërisht për mbrojtjen e interesave financiare të BE-së.
	Aktiviteti 2.2.1 Të vlerësohen nevojat për trajnime në fushën e mbrojtjes së interesave financiare të BE-së dhe të hartohet një plan për zhvillimin e kapaciteteve të burimeve njerëzore.
	2025-2026
	MSHAPA (drejtues) ZMZKA dhe të gjitha institucionet përkatëse në bashkëpunim me ASPA-n.
	TKP 2.2.1 Kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore për etikën dhe integritetin në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së vlerësuar dhe një plan për zhvillimin e kapaciteteve të burimeve njerëzore përgatitur dhe miratuar.

TKP 2.2.2 Udhëzimet dhe planet për trajnime rreth etikës dhe integritetit në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së përgatitur dhe miratuar nga autoriteti kompetent.

TKP 2.2.3 Përqindja e personelit të trajnuar për etikë dhe integritet në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së.
	Kultura organizative stimulon aktivitetet mashtruese.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse.
Buxheti Kombëtar.

Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	
	Aktiviteti 2.2.2 Të krijohen/ ndryshohen programe trajnimi për personelin e përfshirë në luftën kundër mashtrimit që prek interesat financiare të BE-së në mënyrë të tillë që të plotësohen nevojat për trajnim të zyrtarëve publikë përkatës.
	2026-2027 
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 2.2.3 Të ofrohet trajnim për zyrtarët publikë në të gjitha nivelet, përfshirë nivelin e lartë drejtues të përfshirë në fushën e luftës kundër mashtrimit që prek interesat financiare të BE-së.
	2026-2027
	
	
	
	

	Masa 2.3 Përditësimi i planeve të integritetit të institucioneve/organeve publike të ngarkuar me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së.
	Aktiviteti 2.3.1 Të rishikohet udhëzuesi aktual për zhvillimin e planeve të integritetit në aspektin e mbrojtjes së interesave financiare të BE-së. Nëse është e nevojshme, të ndryshohet ose plotësohet udhëzuesi dhe të dërgohet tek institucionet/organet publike përkatëse.
	2025


	MSHAPA (drejtues), ZMZKA, dhe të gjitha institucionet/organet publike të ngarkuar me interesat financiare të BE-së.
	TKP 2.3.1 Përqindja e institucioneve përkatëse me masa parandaluese të mashtrimit të integruara në planet e tyre të integritetit.

TKP 2.3.2 Vlerësimi i cilësisë dhe tërësia e masave për parandalimin e mashtrimit në kuadër të planeve të integritetit përfunduar.

TKP 2.3.3 Shkalla në të cilën masat për parandalimin e mashtrimit në planet e integritetit aktualisht zbatohen.
	Kultura organizative stimulon aktivitetet mashtruese.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse.
Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të 

	
	Aktiviteti 2.3.2 Të përgatitet një metodologji rishikimi dhe të zbatohet rishikimi i planeve ekzistuese të integritetit të institucioneve/organeve përkatëse. Të zbatohet një analizë e mangësive përsa i përket parandalimit të mashtrimit në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së.
	2026-2027 
	
	
	
	

	Masa 2.4 Integrimi i menaxhimit të riskut të mashtrimit me kuadrin aktual të menaxhimit të riskut të miratuar nga institucionet/organet publike të ngarkuar me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së.
	Aktiviteti 2.4.1 Të rishikohen udhëzimet aktuale për menaxhimin e rrezikut në aspektin e mbrojtjes së interesave financiare të BE-së.  Nëse është e nevojshme, të ndryshohet ose plotësohet udhëzuesi dhe të dërgohet tek institucionet/organet publike përkatëse.
	2026
	DP/HKBF (drejtues), ZMZKA dhe institucionet/organet publike të ngarkuar me interesat financiare të BE-së.
	TKP 2.4.1 Përqindja e institucioneve/organeve publike përkatëse që kanë integruar menaxhimin e rrezikut të mashtrimit në kornizën e tyre aktuale të menaxhimit të rrezikut.

TKP 2.4.2 Vlerësimi i cilësisë dhe tërësia e menaxhimit të rrezikut të mashtrimit brenda kornizës aktuale të menaxhimit të rrezikut përfunduar.
	Kultura organizative stimulon aktivitetet mashtruese.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse.
Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	
	Aktiviteti 2.4.2 Të përgatitet një metodologji rishikimi dhe të rishikohen praktikat e menaxhimit të rrezikut në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-s dhe të zbatohet një analizë e mangësive. Të hartohet dhe zbatohet një plan veprimi për të adresuar mangësitë dhe për të përfshirë menaxhimin e rrezikut të mashtrimit në kuadrin aktual të menaxhimit të rrezikut të miratuar nga institucionet/organet përkatëse. 
	2026-2027
	
	
	
	

	Masa 2.5 Rritja e Angazhimit të Shoqërisë Civile dhe forcimi i mekanizmave të raportimit të mashtrimeve.

	Aktiviteti 2.5.1 Të krijohet dhe thellohet bashkëpunimi ndërmjet Ministrisë së Financave me ILDKPKI-në për informimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve mbi bazën e mekanizmit ekzistues të ILDKPKI-së dhe të parashikohen aktivitetet në Strategjinë Ndërsektoriale Antikorrupsion për parandalimin e mashtrimit në përdorimin e fondeve të BE-së.

	2025-2026 
	ZMZKA (drejtues) 

AFCOS 
	KPI 2.5.1 Plani i angazhimit të shoqërisë civile përfunduar dhe zbatuar.
	Kultura organizative stimulon aktivitetet mashtruese.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse.
Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	
	Aktiviteti 2.5.2 Të përgatitet plani i angazhimit të shoqërisë civile.
	2025 
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 2.5.3 Të zbatohet plani i angazhimit të shoqërisë civile.
	2026-2027 
	
	
	
	

	Objektivi specifik 3: Maksimizimi i efikasitetit të kontrolleve për parandalimin, zbulimin, raportimin dhe korrigjimin e mashtrimit.

	Masa 3.1 Ndarja e mësimeve të nxjerra nga parregullsitë e mëparshme/rastet e dyshuara të mashtrimit ndërmjet zyrtarëve publikë, detyra e të cilëve është mbrojtja e interesave financiare të BE-së për të mësuar nga përvojat e kaluara.
	Aktiviteti 3.1.1 Zyra mbështetëse e ZKA-së do të përdorë regjistrin e saj aktual të parregullsive/rasteve të dyshuara të mashtrimit për të ndarë mësimet e nxjerra me zyrtarët publikë përkatës, detyra e të cilëve është mbrojtja e interesave financiare të BE-së.
	2025-2027
	ZMZKA (drejtues).
	TKP 3.1.1 Numri i përgjithshëm i pjesëmarrësve në sesionet e shpërndarjes së mësimeve të nxjerra.

TKP 3.1.2 Përqindja e institucioneve që kanë reduktuar rrezikun e mbetur të mashtrimit në Vlerësimin e tyre vjetor të Rrezikut të Mashtrimit në krahasim me vlerësimin e tyre të mëparshëm.
	Pagesa/miratimi i shpenzimeve të parregullta.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse. 
Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	Masa 3.2 Miratimi i ARACHNE
 me synimin për të mbështetur autoritetet menaxhuese në kontrollet e tyre administrative dhe kontrollet e menaxhimit me qëllim identifikimin, zbulimin dhe parandalimin e mashtrimit.
	Aktiviteti 3.2.1 Të vlerësohen përfitimet dhe kostot e mundshme të miratimit të ARACHNE-së në Shqipëri, sapo sistemi të vihet në dispozicion nga KE-ja për vendet e anëtarësimit në BE.
	2026

(ose kur ARACHNE bëhet i disponueshëm).
	FK (drejtues) në koordinim me ZMZKA
NJQFK dhe AZHBR 
	TKP 3.2.1 Vlerësimi kryer në lidhje me përdorimin e mundshëm të ARACHNE nga Qeveria Shqiptare.

TKP 3.2.2 ARACHNE shpërndarë tek institucionet/organet përkatëse dhe përdoruesit e tij trajnuar.
	Miratimi/pagesa e shpenzimeve të parregullta.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse. 


	
	Aktiviteti 3.2.2 Në varësi të rezultatit të aktivitetit 3.2.1, të përgatitet një plan për shpërndarjen e ARACHNE me ndihmën e KE-së, përfshirë identifikimin e zyrtarëve publikë që do të përdorin ARACHNE, trajnimin e përdoruesit dhe zhvillimin e një metodologjie për menaxhimin e rrezikut të mashtrimit duke përdorur ARACHNE.
	2026-2027

(ose kur ARACHNE bëhet i disponueshëm).
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 3.2.3 Në varësi të rezultatit të aktivitetit 3.2.1, të zbatohet plani për shpërndarjen e ARACHNE.
	2027-2028
(ose kur ARACHNE bëhet i disponueshëm).
	
	
	
	

	Masa 3.3 Rritja e funksionit të menaxhimit të parregullsive (parandalimi, zbulimi, trajtimi dhe raportimi i parregullsive) përfshirë modalitetet e ardhshme të asistencës financiare të BE-së.
	Aktiviteti 3.3.1 Të identifikohen zyrtarët publikë, detyra e të cilëve lidhet me fushën e menaxhimit të parregullsive. Të vlerësohen kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore dhe mangësitë e aftësive dhe të përgatitet një plan për zhvillimin e kapaciteteve të burimeve njerëzore, përfshirë modalitetet e ardhshme të ndihmës financiare të BE-së.
	2025-2026
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, dhe institucionet/organet përkatëse.
	TKP 3.3.1 Kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore për menaxhimin e parregullsive vlerësuar dhe një plan për zhvillimin e kapaciteteve të burimeve njerëzore përgatitur dhe miratuar.

TKP 3.3.2 Udhëzimi dhe plani i trajnimit për menaxhimin e parregullsive duke përfshirë programet e ardhshme të BE-së zhvilluar dhe miratuar.

TKP 3.3.3 Përqindja e personelit të trajnuar në menaxhimin e parregullsive.

TKP 3.3.4 Sistemi i sigurimit të cilësisë për menaxhimin dhe raportimin e parregullsive rishikuar dhe përmirësuar aty ku është e nevojshme.

TKP 3.3.5 Përqindja e raporteve të parregullsive dorëzuar në përputhje me afatet e përcaktuara në procedurën e menaxhimit të parregullsive në seksionin përkatës të manualit të procedurave.

TKP 3.3.6 Të drejtat e përdoruesve në sistemin IMS të monitoruar, në dritën e përdoruesve të rinj dhe vazhdimësisë së biznesit.

TKP 3.3.7 Shkalla në të cilën rekomandimet e dhëna nga auditorët dhe kontrollorët në lidhje me menaxhimin e parregullsive zbatuar ose ndryshe adresuar  në mënyrë të pranueshme.
	Raportim i gabuar i parregullsive dhe/ose rasteve të dyshuara për mashtrim në sistemin IMS për shkak të mungesës së trajnimit dhe aftësimit të personelit.
	Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	
	Aktiviteti 3.3.2 Të përgatiten udhëzime për zbatimin e trajnimeve në lidhje me fushën e menaxhimit të parregullsive, përfshirë modalitetet e ardhshme të asistencës financiare të BE-së.
	2025-2026
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 3.3.3 Të kryhen trajnime në fushën e menaxhimit të parregullsive në përputhje me planin e zhvillimit të kapaciteteve të burimeve njerëzore.
	2025-2027
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 3.3.4 Të rishikohet sistemi i sigurimit të cilësisë për menaxhimin dhe raportimin e parregullsive dhe adresimin e mangësive.
	2026-2027
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 3.3.5 Të përfshihen procedura nga udhëzimet e parregullsive në manualin e organeve të procedurave për raportimin e parregullsive.
	2026-2027
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 3.3.6 Të sigurohet raportimi në kohë i parregullsive në OLAF.
	2026-2027
	
	
	
	

	Masa 3.4 Adresimi i rekomandimeve të Auditimit Forensik në lidhje me Programin IPARD.
	Aktiviteti 3.4.1. Vlerësimi i Raportit Përfundimtar të Auditimit dhe adresimi i gjetjeve dhe rekomandimeve.
	2026-2027 
	ZMZKA (drejtues) dhe të gjitha institucionet/organet përkatëse. 
	KPI 3.4.1 Përqindja e rekomandimeve të zbatuara në krahasim me numrin total të rekomandimeve.
	Përsëritja e çështjeve që janë evidentuar në auditime të ndryshme.
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse. 


	Objektivi specifik 4: Forcimi i funksioneve aktuale të hetimit dhe ndjekjes penale.

	Masa 4.1 Ndërtimi i kapaciteteve të burimeve njerëzore, ngritja e aftësive të personelit përgjegjës për hetime dhe sigurimi i vazhdimësisë së biznesit.
	Aktiviteti 4.1.1 Të vlerësohen kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore dhe i mangësive të aftësive.

	2025-2026
	ZMZKA (drejtues) dhe AFCOS (drejtues), FK, Autoriteti Menaxhues, AZHBR, NJQFK, DPD, PP, SPAK, Policia e Shtetit  Shqiptar dhe institucionet/organet publike të ngarkuar me interesat financiare të BE-së.
	TKP 4.1.1 Kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore për hetime dhe ndjekje penale për të mbrojtur interesat financiare të BE-së vlerësuar dhe përgatitur dhe miratuar një plan për zhvillimin e kapaciteteve të burimeve njerëzore.

TKP 4.1.2 Udhëzimi dhe plani i trajnimit në fushën e hetimeve dhe ndjekjes penale përgatitur dhe zbatuar.

TKP 4.1.3 Përqindja e personelit të trajnuar në fushën e hetimeve dhe ndjekjes penale për të rritur ekspertizën e institucioneve të ngarkuar me interesat financiare të BE-së duke adoptuar metodologji dhe teknika të suksesshme hetimore nga Shtetet Anëtare me praktika të vendosura.

TKP 4.1.4 Përqindja e institucioneve/organeve që kanë krijuar një plan të vazhdimësisë së biznesit dhe kanë miratuar një politikë të mbajtjes së personelit.

TKP 4.1.5 Përqindja e qarkullimit vjetor të personelit në funksionet e hetimit dhe të prokurorisë.
	Zbulim i paefektshëm i mashtrimit; rritje e rrezikut të humbjeve financiare; papajtueshmëri ligjore dhe rregullatore; reduktim i besueshmërisë institucionale dhe besimit të publikut; rritje e rrezikut operacional; mospërshtatje me kërcënimet e reja. Largim i personelit me përvojë, duke çuar në uljen e kapacitetit institucional për hetime dhe ndjekje penale.
	Stafi aktual plotësues i institucioneve/organeve përkatëse.

Buxheti Kombëtar.

Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	
	Aktiviteti 4.1.2 Të hartohet një plan për zhvillimin e kapaciteteve të burimeve njerëzore, të planifikohen programe të trajnimit të synuara për të forcuar funksionet aktuale të hetimit dhe ndjekjes penale.
	2025-2026
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 4.1.3 Të përgatiten udhëzime për zbatimin e trajnimeve në lidhje me fushën e hetimeve dhe ndjekjes penale dhe të zhvillohen trajnime në përputhje me planin e zhvillimit të kapaciteteve të burimeve njerëzore, përfshirë metodologjitë dhe teknikat hetimore nga Shtetet Anëtare me praktika të vendosura.
	2026-2027
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 4.1.4 Të rishikohen dhe përshtaten (ose përgatiten) planet e vazhdimësisë së biznesit dhe personelit për funksionet e hetimit dhe të ndjekjes penale.
	2027
	
	
	
	

	Masa 4.2:

Zhvillimi dhe zbatimi i një Politike Motivuese (bonuse) për të gjitha autoritetet/strukturat përgjegjëse për menaxhimin e Programeve IPA III të financuara nga Programi Shumëvjeçar IPA III (Programet Operacionale) në përputhje me Udhëzimin e DG Near, përfshirë autoritetet/strukturat e përfshira në mbrojtjen e interesave financiare të BE-së të përshkruara në Marrëveshjen e Partneritetit të Kornizës Financiare (FFPA)
	Aktiviteti 4.2.1: Vlerësimi i strukturave dhe personelit të të përfshirë në menaxhimin e Programeve IPA III, përfshirë autoritetet e përfshira në mbrojtjen e interesit financiar të BE-së.
	2025
	ZMZKA (drejtues) Autoritetet e Menaxhimit, NIPAC, NJQFK, dhe institucione të tjera të përfshira
	TKP 4.2.1 Numri i përgjithshëm i strukturave dhe personelit të identifikuar të përfshirë në menaxhimin e Programeve IPA III, përfshirë autoritetet e përfshira në mbrojtjen e interesave financiare të BE-së.
	Qarkullim i lartë i strukturës  të përfshirë në menaxhimin e Programeve IPA III, përfshirë autoritetet e përfshira në mbrojtjen e interesit financiar të BE-së
	Stafi aktual plotësues i institucioneve/organeve të tjera përkatëse.

Fondet e BE-së dhe Buxheti Kombëtar.

Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm

	
	Aktiviteti 4.2.2: Vlerësimi i buxheti të tre Programeve Operative në kuadër të Asistencës Teknike, për të përcaktuar përqindjen e ndalesave që do të sigurohet për çdo kategori personeli në baza vjetore.
	2025
	
	TKP 4.2.2 Miratimi i buxhetit vjetor përfshirë ndalesat (bonuse)  në asistencën teknike të programeve të operimit, qarkullimin vjetor të personelit në funksionet e hetimit dhe të prokurorisë
TKP 4.2.3 Miratimi i VKM-së
	
	Personeli ekzistues plotësues i institucioneve/organeve përkatëse. 
Fondet e BE-së dhe Buxheti Kombëtar.

Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm

	
	Aktiviteti 4.2.3: Hartimi i një Vendimi të Këshillit të Ministrave për ndalesat (bonuse) për të gjitha autoritetet e përfshira në menaxhimin e Programeve Operacionale IPA III.
	2025-2026
	
	
	
	

	Objektivi specifik 5: Sigurimi i një sistemi të qëndrueshëm rikuperimi për humbjet e shkaktuara.

	Masa 5.1 Analizimi i rasteve të parregullsive dhe mashtrimeve (të dyshuara) të cilat janë ende në proces rikuperimi dhe zbatimi i masave që sigurojnë një rikuperim më efikas të fondeve.
	Aktiviteti 5.1.1 Të ngrihet një grup pune nga institucionet/organet përkatëse.
	2026
	Fondi Kombëtar (drejtues), AZHBR, NJQFK.
	TKP 5.1.1 Raporti analitik për rastet e parregullsive dhe mashtrimeve (të dyshuara) të cilat janë ende në proces rikuperimi, hartuar dhe pranuar nga të gjitha palët e interesuara.

TKP 5.1.2 Masat që sigurojnë rikuperim më efikas të fondeve identifikuar dhe zbatuar.
	Rikuperimi i fondeve është joefikas dhe joefektiv.
	Buxheti Kombëtar.

Misionet e ekspertëve të financuara nga partnerë të jashtëm.

	
	Aktiviteti 5.1.2 Të kryhet një analizë e parregullsive/mashtrimeve të dyshuara të cilat janë ende në proces rikuperimi dhe raportimi tek institucionet/organet përkatëse.
	2026
	
	
	
	

	
	Aktiviteti 5.1.3 Të identifikohen dhe zbatohen masa që sigurojnë rikuperim më efikas të fondeve të BE-së.
	2026-2027
	
	
	
	


� ARACHNE është një mjet i integruar i TI-së për nxjerrjen e të dhënave dhe pasurimin e të dhënave të përgatitur nga KE-ja.


� Është parashikuar rekrutimi i 3 anëtarëve shtesë të stafit për AFCOS-in.
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